

No Virbu pagasta «Miezīšiem» līdz politikas analīzei Luksemburgā

Elīna Lāce

9. aprīlī Talsu Valsts ģimnāzijā daļa 10. un 11. klašu skolēnu tikās ar šīs skolas absolventi Zintu Podnieci. Viņa pašlaik strādā par politikas analītiķi Eiropas Komisijas Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļaušanas ģenerāldirektorātā Luksemburgā.

Par vienu no galvenajiem iemesliem, lai uz sarunu ar jauniešiem atgrieztos savā agrākajā skolā, Z. Podniece minēja vēlēšanos piešķirt Eiropas Savienībai «seju». «Lai nav iespajds, ka to veido vien bezpersoniski ierēdņi, kuri ir atrauti no realitātes un neko nesaprot no dzīves,» viņa skaidroja. Tāpat viešņa cerēja ar savu piemēru iedvesmot skolēnus tiekties pēc savu sapņu sasniegšanas.

Jau būdama maza meitene, Z. Podniece, vērojot lidmašīnas, sapņojusi, ka arī viņa reiz varētu ceļot uz dažādām pasaules valstīm, bet desmit gadu vecumā izlēmusi, ka kļūs par ārsti, lai, strādājot uz kuģa, savu sapni varētu piepildīt. Zinta patiešām pabeigusi mācības Latvijas Medicīnas akadēmijā, tomēr darba gaitas bijušas daudzveidīgas, pakāpeniski aizvedot līdz amatam Eiropas Komisijā. «Ir jānotic, ka sapni iespējams piepildīt, bet pēc tam smagi jāstrādā, lai ieceres īstenotu,» Z. Podniece pamācīja. Kā politikas analītiķei viņai bieži nākas ceļot, un aizvadīto gadu laikā pasauli izdevies skatīt arī ārpus darba laika. Par ievērojamāko sasniegumu Zinta nosauc uzkāpšanu Kilimandžaro Tanzānijā.

Atceroties mācības toreizējās Talsu 1. vidusskolas A klasē, Z. Podniece sasmidzināja skolēnus, atklājot, ka tolaik A klasēs mācījušies tie,



«Ir jānotic, ka sapni iespējams piepildīt, bet pēc tam smagi jāstrādā, lai ieceres īstenotu,» skolēnus iedrošināja Zinta Podniece. Daiņa Kārkluvalka foto

kuri mērķēja uz studijām augstskolā, B klasēs bijuši viduvēji skolēni, bet C klasēs... topošie šoferi! Zinta pēc Latvijas Medicīnas akadēmijas beigšanas maģistra grādu ieguvusi augstskolā Jeruzalemē, kur studējusi kopā ar visdažādāko pasaules valstu pārstāvjiem. Tālāk ceļš caur dažādām darbavietām viņu vedis aizvien tuvāk iespējai kļūt par ierēdņi kādā Eiropas Savienības institūcijā, un, kad bija izturēts grūtais konkurss, trīs gadu laikā no rezerves saraksta beidzot ieguvusi darba vietu Eiropas Komisijā.

Tagad Z. Podniece dzīvo un strādā Luksemburgā, ko pati raksturo kā ļoti mazu, bet ļoti bagātu valsti, uz kuru daudzi dodas pēc degvielas, cigaretēm un alkohola. Iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju Luksemburgā ir

vairāk nekā četras reizes lielāks par šo rādītāju Latvijā. «Valsts izmēram nav nozīmes,» norādīja viešņa.

Uz Latviju Z. Podniece braucot trīs četras reizes gadā, un viņa atzīst, ka sākumā dzimtās zemes ļoti pietrūcis. Tomēr Luksemburgā esot gana daudz latviešu, tur darbojoties arī Latviešu biedrība. Savu darbu viņa raksturo kā ļoti sasprīngtu un mainīgu, bet, lai relaksētos, Zinta vairākas reizes nedēļā dodoties uz parku skriet. «Pirmās piecas minūtes prāts skrien līdzi, bet pēc tam skrien tikai kājas,» viņa pamanījusi.

«Mēs, latvieši, esam gudri, talantīgi un spējīgi. Nav iemesla turēt sveci zem pūra un teikt, ka neko nevaram. Varam! Svarīgi ir mēģināt darīt to, ko vēlamies,» iedrošināja viešņa. ■

Žurnālistes Elīnas Lāces raksts „no Virbu pagasta "Miezīšiem" līdz politikas analīzei Luksemburgā” / Talsu Vēstis, 13.04.2015.